


Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

 1

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5996/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021-SRP 

LICITAÇÃO Nº 901346 
 
A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA, torna 
público aos interessados que realizará Licitação, cujo objeto é: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição com aplicação de agente de concreção de terra de superfície 
com propriedade impermeável 100% ambientalmente sustentável não sulfonado em pó 
não iônico, incluídas todas despesas para análise do solo, mão de obra, material e 
maquinários necessários à aplicação do produto, visando atender a demanda do 
município de porto seguro, na melhoria das estradas vicinais, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, destinado a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Obras do Município de Porto Seguro - BA. Tipo: Menor Preço 
Global. Data: 29/09/2021, às 09h30min (horário de Brasília). Informações através do e-
mail: editaispepmps@gmail.com e 
http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/editais. Aquisição do edital através 
do site: www.licitacoes-e.com.br. Porto Seguro, 15/10/2021. Sirleide Santos de Cerqueira 
– Pregoeira. 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICONº 040/2021-SRP

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 133/2021. 

Concede férias aos servidores públicos municipais 
abaixo relacionadas , 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO processo Nº 17652/2021 de 05 de outubro de 2021, 

RESOLVE: 

Art . 1 .º - CONCEDER férias aos servidores públicos mun1c1pais abaixo 
relacionados nos termos da Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Seguro. 

Período de gozo Administração- saúde/2021 

M AT NOME ADMISSÃa° ANO AQU ISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

GRAZIELA CRUZ BITTENCOUR í OLIVEIRA 
732 SILVA 14/03/2003 14/ 03/ 2019 14/03/2020 19/09/2021 28/09/2021 29/09/2021 00133/2021 

37034 MAIRA DA SILVA FREIRE 15/05/2007 15/05/ 2020 15/05/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/ 2021 00133/2021 .. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 1 

icipal de Administração 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 4

PORTARIAS

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 199/2021. 

Concede férias aos servidores públicos municipais 
abaixo relacionadas , 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/1 2/2018, e, 

CONSIDERANDO processo Nº 17652/2021 de 05 de outubro de 2021, 

RESOLVE: 

Art . 1.
0 

- CONCEDER férias aos servidores públicos mun1c1pais abaixo 
relacionados nos termos da Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Seguro. 

Período de gozo Administração- setembro/2021 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

1812 LUZINETE VIEIRA LIMA DOS SANTOS 26/07/2007 26/07/2020 26/ 07/ 2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00061/2021 

2842 QELIA DIAS DE CARVALHO 04/07/ 2008 04/07/2020 04/07/2021 12/ 09/2021 21/09/2021 22/09/2021 00199/2021 

Secretaria Municipal de Administra~ão de ~orto _:>eguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Período de Gozo da Saúde- setembro/2021 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

1537 M ARCELO MENEZES GONCA LVES 15/05/2007 15/ 05/ 2019 15/05/2020 01/ 09/ 2021 30/09/2021 01/10/2021 00199/2021 

1852 BIANCA PANINI DE CARVALHO 30/07/ 2007 30/ 07/ 2019 30/07/2020 02/ 09/ 2021 07/09/ 2021 08/09/2021 00199/2021 

1996 ADRIANA ALMEIDA DE SANTANA 20/02/2008 20/ 02/ 2020 20/ 02/ 2021 12/09/2021 11/10/2021 12/10/2021 00199/2021 

2038 ED IVAN IA BORG ES BEM FICA DOMIN GUES 20/ 02/2008 20/ 02/ 2020 20/ 02/ 2021 20/ 09/ 2021 19/ 10/ 2021 20/ 10/2021 00199/2021 

2073 IVONETE LEANO VE NTURA DOS A NJOS 20/02/ 2008 20/ 02/ 2020 20/02/2021 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00199/2021 

2451 ELIANA COSTA LI M A 04/07/ 2008 04/ 07/ 2017 04/07/2018 01/ 09/ 2021 30/ 09/2021 01/10/2021 00199/ 2021 

CARMEN VITAL FERREIRA DO 

31490 NASCIMENTO 01/ 01/2019 01/ 01/2019 01/01/2020 01/ 09/ 2021 15/09/2021 16/09/2021 00199/ 2021 

31632 SARA DE SOUZA NASCIMENTO 01/01/ 2019 01/01/ 2019 01/ 01/ 2020 15/09/ 2021 30/09/2021 01/10/2021 00199/2021 

32470 EM ILY LACERDA PINH O 07/01/2019 07/01/2019 07/ 01/ 2020 14/ 09/ 2021 28/09/2021 29/09/ 2021 00199/2021 

33916 LUCINEIDE DOS SANTOS 07/ 01/2019 07/ 01/ 2019 07/ 01/ 2020 01/ 09/ 2021 30/09/ 2021 01/10/2021 00199/2021 

41768 FERNANDA LAGE DA SILVA 17/02/ 2020 17/ 02/ 2020 17/ 02/ 2021 01/09/2021 15/ 09/ 2021 16/09/2021 00199/2021 

422 16 ANIELE DE ALVA RE NGA ALV ES 01/06/ 2020 01/ 06/ 2020 01/ 06/2021 09/09/2021 08/10/ 2021 09/10/ 2021 00199/ 2021 

Art . 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. ., 

Registre-se, publ ique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 d 

Secretaria Munic ipa l de Administração de Porto Seguro 
R u~· M ~ n ni>I F<> rn,rnrtes de Almeida. nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 212/2021 . 

Concede férias aos servidores públicos municipais 
abaixo relacionadas, 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO processo Nº 17652/2021 de 05 de outubro de 2021 , 

RESOLVE: 

Art . 1 .º CONCEDER férias aos servidores públicos municipais abaixo 
relacionados nos termos da Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Seguro. 

Período de gozo Administração- setembro/2021 

MAT NOME ADM ISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

37 ABIGAIL COSTA DA PURIFICACAO 01/03/1994 01/03/ 2020 01/03/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

81 LUCIENE GOMES DE ALMEIDA 01/03/1994 01/03/ 2020 01/03/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

176 GRACE DA MATA BRASILEIRO ROCHA 11/03/ 1994 11/ 03/ 2020 11/03/2021 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

408 IRANDIR SILVA BATISTA 18/02/2000 18/ 02/2020 18/02/2021 15/09/2021 14/10/2021 15/ 10/2021 00212/2021 

MARA RUBIA SANTOS OLIVEIRA 

569 PROCOPIO 15/02/ 2003 15/02/ 2019 15/02/2020 09/09/2021 24/09/2021 25/09/2021 00212/2021 

598 NILVA VICENTE OLIVEIRA 15/02/2003 15/02/ 2020 15/02/2021 20/09/2021 29/09/2021 30/09/2021 00212/2021 

714 ERIKSON DE SOUSA SANTOS 14/03/2003 14/ 03/ 2020 14/03/2021 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

735 HELIANA FORTUNATO DAS VIRGENS 14/03/2003 14/03/ 2020 14/03/2021 10/09/2021 09/10/2021 10/10/2021 00212/2021 

786 LUIZA DE ALME IDA FRE ITAS 14/03/2003 14/ 03/ 2020 14/03/2021 06/09/2021 05/10/2021 06/10/ 2021 00212/2021 

OLIMPIO DOS REIS BARBOSA LACERDA 

870 FILH 14/03/2003 14/ 03/ 2019 14/03/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/ 10/2021 00212/2021 

1012 EVANILDA BARBOSA BRAGA 28/07/2003 28/07/ 2020 28/07/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

1019 JOAO MOREIRA DE OLIVEIRA 28/07/2003 28107/2019 28/07/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

1022 JONMILSON RIBEIRO GUERRA 28/07/ 2003 28/07/2020 28/07/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

WASHINGTON CEZAR GONCALVES 

1037 AGUIAR 28/07/ 2003 28/07/ 2020 28/07/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
. . . ...... - --- --~- ..., _ ___..,_ _ - --···--

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

1039 ZULEIDE RIBEIRO PASSOS 28/07/ 2003 28/07/2020 28/07/2021 06/09/2021 05/10/2021 06/10/2021 00212/2021 

1062 COSM E BATISTA DOS SANTOS VARNOR 07/04/ 2004 07/04/2020 07/04/2021 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00212/2021 

1107 REGINA SOUZA DOS SANTOS 07/04/2004 07/04/2020 07/04/2021 09/09/2021 18/09/2021 19/09/2021 00212/2021 

1180 WASDIS SANTOS CALAZANS 04/07/ 2008 04/07/2019 04/07/2020 01/09/2021 15/09/2021 16/09/2021 00212/2021 

1180 WASDIS SANTOS CALAZANS 04/ 07/ 2008 04/07/2020 04/07/ 2021 16/09/2021 15/10/2021 16/10/2021 00212/2021 

1185 CARLOS ALBERTO RIBEIRO PASSOS 08/ 02/ 2007 08/02/2020 08/02/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

1214 AMORA THANDARA GONCALVES MORAIS 15/ 05/ 2007 15/05/2020 15/05/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

1251 BEATRIZ SANTOS DE JESUS 15/ 05/ 2007 15/ 05/2020 15/05/2021 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

1362 FABIANO DE CARVALHO 15/05/ 2007 15/05/2018 15/05/2019 06/09/2021 05/10/2021 06/10/2021 00212/2021 

1573 MARIA DE FATIMA BATISTA DOS SANTOS 15/05/2007 15/05/2019 15/05/2020 09/09/2021 28/09/2021 29/09/2021 00212/2021 

1627 NAILDES DA SILVA SENA 15/05/ 2007 15/05/2020 15/05/2021 30/09/2021 29/10/2021 30/10/2021 00212/2021 

1689 ROZEM BERG RIBEIRO PASSOS 15/05/ 2007 15/05/2019 15/05/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

1800 ISLANDIA SOARES DE OLIVE IRA 26/07/2007 26/07/2020 26/07/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

1809 KIVIA ALMEIDA SANTOS 26/07/2007 26/07/ 2019 26/07/ 2020 01/09/2021 05/09/2021 06/09/2021 00212/2021 

1809 KIVIA ALMEIDA SANTOS 26/ 07/ 2007 26/07/ 2020 26/07/ 2021 06/09/2021 20/09/2021 21/09/2021 00212/2021 

1813 MACKXU EL CAMPECHE DE SOUZA 26/07/2007 26/07/2019 26/07/2020 15/09/2021 19/09/2021 20/09/2021 00212/2021 

1813 MACKXUEL CAMPECHE DE SOUZA 26/ 07/ 2007 26/07/2020 26/07/2021 20/09/2021 25/09/2021 26/09/2021 00212/2021 

1822 M IGU EL COSTA MARINHO 26/07/ 2007 26/07/2020 26/07/2021 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

1850 BARBARA APARECIDA GUIMARAES 30/07/ 2007 30/07/2018 30/07/2019 13/09/2021 02/10/2021 03/10/2021 00212/2021 

1895 JOAO SOARES DE OLIVEIRA SOBRINHO 30/07/2007 30/07/2019 30/07/2020 02/09/2021 01/10/2021 02/10/2021 00212/2021 

1916 MARISA CRISTINA OLIVEIRA DE ALMEIDA 30/ 07/ 2007 30/07/ 2020 30/07/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

2214 MARCOS LAGES PINTO 26/ 02/ 2008 26/02/ 2019 26/02/ 2020 14/09/2021 03/10/2021 04/10/2021 00212/2021 

2244 EDER SANTANA CARDOSO 10/03/ 2008 10/03/2017 10/03/2018 20/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

2288 ADEILSON FERREIRA MOREIRA 04/ 07/2008 04/07/2020 04/07/ 2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

2340 ANTONIO DIAS 04/07/ 2008 04/ 07/ 2020 04/07/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/ 10/2021 00212/2021 

2428 ED ILENE PEREIRA SANTOS 04/ 07/ 2008 04/07/ 2019 04/07/2020 05/09/2021 19/09/2021 20/09/2021 00212/2021 

2428 EDILENE PEREIRA SANTOS 04/ 07/ 2008 04/07/2020 04/07/2021 20/09/2021 04/10/2021 05/10/2021 00212/2021 

2452 ELIANA OLIVE IRA DE SOUZA 04/07/ 2008 04/07/2019 04/07/2020 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00212/2021 

2609 JORBELIA BALBINO SANTOS CALAZANS 04/ 07/ 2008 04/07/2019 04/07/2020 01/09/2021 15/09/2021 16/09/2021 00212/2021 

' 2609 JORBELIA BALBINO SANTOS CALAZANS 04/07/2008 04/07/2020 04/07/2021 16/09/2021 15/10/2021 16/10/2021 00212/2021 

2622 JOSE CARLOS DA SILVA 04/07/2008 04/07/ 2018 04/07/2019 01/09/2021 30/09/2021 01/10/ 2021 00212/2021 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
n . ,_ . . ......... ,..,.. 1 c ......... ... .... ..J ... ... ..., ,... A.1 ...,...,..;.-, d'. ...,o,:;-1 _ ran+r,... Dr.r+n. ~or111rn _ RAJ..IIA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

2756 MARIA LUCIA DE SOUZA SILVA PEREIRA 04/07/2008 04/ 07/ 2019 04/07/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

2813 NEZIZABETE SOUZA DE ALMEIDA 04/07/2008 04/07/ 2020 04/07/2021 15/09/2021 14/10/2021 15/10/2021 00212/2021 

2945 UILC NAZIAZENO DE SOUZA 04/07/2008 04/ 07/2019 04/07/2020 06/09/2021 20/09/2021 21/09/2021 00212/2021 

2945 UILC NAZIAZENO DE SOUZA 04/07/2008 04/ 07/ 2020 04/07/2021 21/09/2021 05/10/2021 06/10/2021 00212/2021 

2977 EMERSON LUIS RIBEIRO REBOUCAS 13/08/ 2008 13/08/ 2019 13/08/2020 13/09/2021 17/09/2021 18/09/2021 00212/2021 

2977 EMERSON LUIS RIBEIRO REBOUCAS 13/08/2008 13/ 08/ 2020 13/08/2021 18/09/2021 22/09/2021 23/09/2021 00212/2021 

3011 ANDREIA MATOS SANTOS 29/09/ 2008 29/ 09/ 2018 29/09/2019 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

3471 NEUMA DE SOUZA PAIXAO 23/12/2008 23/12/ 2019 23/12/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

3486 ROBSON JESUS DAS VIRGENS 23/12/2008 23/ 12/ 2019 23/12/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

3535 LUCIMAR DA PAIXAO BARBOSA PINTO 01/09/2009 01/09/ 2020 01/09/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

3554 EVERALDO LAURITZEN LUCENA FILHO 30/04/2010 30/ 04/ 2018 30/04/2019 14/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

3557 GI LMAR DA CONCEICAO DOS ANJOS 30/04/2010 30/ 04/ 2018 30/04/2019 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

3770 ADILSON GOMES TEIXEIRA JUNIOR 14/06/2010 14/ 06/ 2020 14/06/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

3814 JOCIANA PEREIRA CRUZ 14/06/ 2010 14/ 06/ 2019 14/06/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

33126 ELIO CHAVES DIAS 02/01/2019 02/ 01/ 2019 02/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

42180 JUSCILEIA GONCALV ES DE ANDRADE 01/06/2020 01/ 06/ 2020 01/06/2021 02/09/2021 11/09/2021 12/09/2021 00212/2021 

42238 GABRIELLI SOBRAL DIAS 01/06/ 2020 01/ 06/ 2020 01/06/2021 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

42254 THAINARA SANTOS PEREIRA 01/06/2020 01/ 06/ 2020 01/06/2021 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00212/2021 

42260 ROMARIO OLIVEIRA LOPES 01/06/2020 01/ 06/ 2020 01/06/2021 14/09/2021 28/09/2021 29/09/2021 00212/2021 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Período de Gozo da Saúde- setembro/2021 

MAT NOME ADM ISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO 

644 ALEXSANDRO SILVA 14/03/ 2003 14/03/2018 14/03/2019 01/09/2021 30/09/2021 

649 ALYSON MONTEZANO DE FREITAS 14/03/2003 14/03/2020 14/ 03/2021 01/09/2021 15/09/2021 

700 EDUARDO ABDON SARQU IS 14/03/2003 14/03/2019 14/03/2020 15/09/2021 13/10/2021 

843 MARIO MIGU EL PACHECO TAVOLARA 14/ 03/2003 14/03/2020 14/03/2021 06/09/2021 05/10/2021 

847 MARLIDIA SANTANA DA SILVA 14/03/2003 14/03/2020 14/03/ 2021 01/09/2021 30/09/2021 

1268 CLAUDIO CESAR FERNANDES PARRACHO 15/05/2007 15/05/2018 15/05/2020 09/09/2021 08/10/2021 

1353 EVANI ALVES COSTA 15/05/ 2007 15/09/2020 15/09/2021 20/09/2021 04/10/2021 

1415 ISMAR LADEIRA MENDES 15/05/2007 14/05/2018 14/05/ 2019 09/09/2021 11/09/2021 

1415 ISMAR LADEIRA MENDES 15/05/2007 14/03/2019 14/ 03/ 2020 12/09/2021 21/09/2021 

1511 LUCIN EIA VIEIRA LIM A 15/05/2007 15/05/2020 15/05/ 2021 09/09/2021 08/10/2021 

1576 MARIA HELENA SANTOS SOUZA 15/05/ 2007 15/05/2019 15/05/2020 09/09/2021 08/10/2021 

1670 RIVALDAVIO TEIXEIRA DOS SANTOS 15/05/2007 15/05/2018 15/ 05/ 2019 06/09/2021 05/10/2021 

1864 DIONE OLIVEIRA M ACIEL 30/07/2007 30/07/2017 30/07/2018 15/09/2021 14/10/2021 

1953 DULCINEIA EFGEM FEHLBERG 04/01/2008 10/03/2020 10/03/ 2021 01/09/2021 30/09/2021 

2029 CLAUDIA CARMONIA DA SILVA SOUZA 20/02/ 2008 20/02/2020 20/02/2021 09/09/2021 08/10/2021 

2041 EDVANIA PASSOS DA SILVA 20/02/ 2008 20/02/2019 20/02/ 2020 15/09/2021 14/10/2021 

2090 LINDI NALVA FRANCISCA DE JESUS 20/02/2008 20/02/ 2020 20/02/2021 09/09/2021 23/09/2021 

2097 MAG NO DAJUDA SANTIAGO ROCHA 20/02/2008 01/03/2020 01/03/ 2021 13/09/2021 12/10/2021 

2100 MARIA APARECIDA COUTO CARDOSO 20/02/2008 20/02/2020 20/02/2021 10/09/2021 09/10/2021 

2109 MARIA DAJUDA SOUZA 20/02/2008 20/02/2020 20/02/ 2021 13/09/2021 12/10/2021 

2136 MARINALVA FERREIRA DA SILVA 20/02/ 2008 20/02/2020 20/02/2021 13/09/2021 12/10/2021 

2144 MIRIAN SILVA DOS SANTOS CO NCEICAO 20/02/2008 20/02/2019 20/02/2020 20/09/2021 19/10/2021 
., ' 

2150 NEURIZETE SANTOS LIRA 20/02/2008 20/02/2020 20/ 02/ 2021 09/09/2021 08/10/2021 

2158 RE INAN SOUZA RIBEIRO 20/02/ 2008 20/02/2020 20/02/2021 01/09/2021 30/09/2021 

2175 SILVANA CLIMACO NASCIMENTO 20/ 02/2008 20/02/2020 20/02/ 2021 09/09/2021 08/10/2021 

" 
2189 VANILDA BISPO SILVA 20/02/ 2008 20/02/2Ó20 20/02/ 2021 13/09/2021 12/10/2021 

" 
2241 DALBA SILVA DE JESUS V INHAS 10/03/ 2008 10/03/2020 10/03/2021 09/09/2021 08/10/2021 

.,, 

2249 FRANCISCO BORGES PINTO NOBRE 10/03/2008 10/03/ 2Ó20 10/03/ 2021 18/09/2021 22/09/2021 
.,, 

2249 FRANCISCO BORGES PINTO NOBRE 10/03/ 2008 10/03/2020 10/ 03/2021 08/09/2021 27/09/2021 

2266 MARILEN A TREVISAN GARCIA 10/ 03/ 2008 11/03/2020 11/03/ 2021 10/09/2021 09/10/2021 
.,, 

2275 SAMALA COSTA DE ALMEIDA 10/03/2008 10/03/ 2019 10/03/ 2020 27/09/2021 01/10/2021 

Secretaria Municipal de Ad.:;.,Ínistração de Porto Seguro 
O,- ~- OA~nn41 <=orn ~ n,ip <, rl A Alm<>ida. nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

RETORN O PORTARIA 

01/10/2021 00212/2021 

16/09/2021 00212/2021 

14/10/2021 00212/2021 

06/10/2021 00212/2021 

01/10/2021 00212/2021 

09/10/2021 00212/2021 

05/10/2021 00212/2021 

12/09/2021 00212/2021 

22/09/2021 00212/2021 

09/10/2021 00212/2021 

09/10/2021 00212/2021 

06/10/2021 00212/2021 

15/10/2021 00212/2021 

01/10/2021 00212/2021 

09/10/2021 00212/2021 

15/10/2021 00212/2021 

24/09/2021 00212/2021 

13/10/2021 00212/2021 

10/10/ 2021 00212/2021 

13/10/2021 00212/2021 

13/10/2021 00212/2021 

20/10/2021 00212/2021 

10/10/2021 00212/2021 

01/10/2021 00212/2021 

09/10/2021 00212/2021 

13/10/2021 00212/2021 

09/10/2021 00212/2021 

23/09/2021 00212/2021 

28/09/2021 00212/2021 

10/10/2021 00212/2021 

02/10/2021 00212/2021 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado d.a Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

2377 CLARA CRISTINA DE OLIVEIRA 04/07/2008 04/ 07/ 2019 04/07/2020 10/09/2021 09/10/2021 10/10/2021 00212/2021 

2425 EDI CLELIA OLIVE IRA DOS SA NTOS 04/07/ 2008 04/ 07/ 2019 04/07/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

2672 LETICIA ALTOE SESSA 04/07/ 2008 04/ 07/ 2020 04/07/2021 03/09/2021 22/09/2021 23/09/2021 00212/2021 

3209 ELIETE MENDES DESA 01/ 10/ 2008 01/ 10/2019 01/10/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

3219 IVANILDA BORGES DA SILVA 01/10/ 2008 01/ 10/ 2019 01/10/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

3245 MICHELLE JOSE DAJUDA 01/10/ 2008 03/ 10/ 2019 03/10/2020 08/09/2021 07/10/2021 08/10/2021 00212/2021 

3271 CINTHIA MAVIONE M ACIEL SANTOS 03/10/ 2008 03/10/2019 03/10/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

3293 JAILZA FERREIRA SANTOS 03/10/2008 03/10/ 2018 03/10/2019 01/09/2021 15/09/2021 16/09/2021 00212/2021 

3293 JAILZA FERREIRA SANTOS 03/10/2008 03/10/ 2019 03/10/2020 16/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

3300 JOSEMAR NASCIMENTO LEAL 03/10/2008 03/10/ 2019 03/10/2020 27/09/2021 26/10/2021 27/10/2021 00212/2021 

3304 KELLY DOS SANTOS SILVEIRA 03/10/2008 03/10/2019 03/10/2020 20/09/2021 19/10/2021 20/ 10/2021 00212/2021 

3308 LUCAS NICACIO NASCIM ENTO 03/ 10/ 2008 03/ 09/ 2020 03/09/2021 15/09/2021 14/10/2021 15/10/2021 00212/2021 

3321 NANCY MENDES DOS SANTOS 03/10/ 2008 03/10/ 2019 03/10/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

3322 ODILEIA FARIAS ROSA 03/10/ 2008 03/ 10/ 2019 03/10/2020 12/09/2021 11/10/2021 12/10/2021 00212/2021 

DARCYVALDA ANDRADE C SICILIANO 

3384 MONTANO 23/12/ 2008 23/12/ 2019 23/12/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

3389 DRAUSIO FERNANDES DE SOUZA FILHO 23/12/ 2008 23/12/ 2019 23/12/2020 08/09/2021 07/10/2021 08/10/2021 00212/2021 

3422 JOANES ALVES SANTANA DE AMORIM 23/12/ 2008 23/ 12/ 2019 23/12/2020 06/09/2021 05/10/2021 06/10/2021 00212/2021 

3589 MARIA VANU ZIA GOMES SILVA 06/05/ 2010 06/ 05/ 2019 06/05/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

31090 ADNA SOUSA FONSECA 07/01/ 2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

31150 ANCELM A SANTOS SENA 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

31214 CASSIMIRA DOS SANTOS NASCIMENTO 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00212/2021 

31292 LUAN A DA SILVA SANTOS 01/01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

31340 ELIVONE CASTRO COSTA 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 
1 

31422 JOANA ANGELICA SANTANA DOS SANTOS 07/01/ 2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

31506 CLETIA OLIVEIRA DA SILVA 01/01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

31508 MARIA DAJUDA ALVES AZEVEDO 07/01/2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

31516 MARIA DAJUDA VALIENSE DELGADO 07/01/2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 08/09/2021 07/10/2021 08/10/2021 00212/2021 

31596 IRENILDE NASCIMENTO LIMA 01/01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 
1 

31618 ROSILEIDE PEREIRA DOS SANTOS 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 25/09/2021 25/10/2021 25/10/2021 00212/2021 
I 

31638 UEBSON DEIO SILVA 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00212/2021 

31816 EMANUELA MACEDO OLIVEIRA 01/01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
• • , .! . .: n.- .. ,... __ ., __ n _ -4,_ e,. _ _ , , ...... DA UIA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

31876 EDEILDO CALIXTO DE SOUZA 01/ 01/ 2019 01/01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

31904 MARIA DE LOURDES SANTOS MOREIRA 01/ 01/2019 01/01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

31982 JOSEFIRA ANUNCIACAO SANTOS SOUZA 01/ 01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

32046 PEDRO ANTONIO DAS NEVES FILHO 01/ 01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

32094 KAIALA DOS SANTOS LESSA 01/01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

32116 SUSLEY CARM O SCHMIDT 07/ 01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/ 2020 09/09/2021 24/09/2021 25/09/2021 00212/2021 

32258 ANNA FERREIRA DA COSTA 07/01/ 2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

32314 CALLIANE PEREIRA LIMA 07/01/2019 07/01/ 2019 07/01/2020 08/09/2021 08/10/2021 08/10/2021 00212/2021 

32318 AIRTON GONCALVES LIM A 07/ 01/2019 07/01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

32348 BEATRIZ SANTOS SILVA 07/01/ 2019 07/01/2019 07/01/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

32426 ELIZANGELA DA CONCEICAO SILVA 07/01/ 2019 07/ 01/2020 07/01/2021 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

32450 ENNIO CELSO FERREIRA JUNIOR 07/ 01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

32500 KATIA MARIA GALLY DA SILVA 07/01/2019 07/ 01/2019 07/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

32510 FLAVIA DA SILVA BIRCK 07/01/2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

32604 MARTA FREITAS AZEVEDO SOUZA 07/ 01/ 2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

32618 MARIA GEOVANI PEREIRA DOS SANTOS 07/ 01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

32658 DAIANE OLIVEIRA E SILVA EKERMANN 07/01/2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

32674 DURCIMARCIA DA SILVA MUNIZ 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 15/09/2021 29/09/2021 30/09/2021 00212/2021 

32738 LINDOMAR DA SILVA SANTOS 07/01/ 2019 07/0l/ 2Ó19 07/01/ 2020 01/09/2021 15/09/2021 16/09/2021 00212/2021 

32756 PABLICIA SANTOS FIGUEIREDO 07/01/2019 07/01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

MARCIA DOMINGUES DE OLIVEIRA 

32774 RAMOS 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

32782 MAR IA COSME GOIS DE OLIVEIRA 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

32818 VIVALDO COSTA M ARINHO 01/01/ 2019 01/ 01/2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

32848 ROSELITA SILVA DA PENA 07/01/ 2019 07/01/2019 07/01/ 2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

32858 MI LENA NASCIMENTO AGUIAR 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 20/09/2021 04/10/2021 05/10/2021 00212/2021 

32860 ROSIVALDO SANTOS DELMONDES 01/01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 13/09/2021 13/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

32870 SANDRA MARGELE PEREIRA DE OLIVEIRA 07/01/ 2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

32872 SARA SEVERO DA SILVA 07/01/ 2019 07/ 01/ 2019 07/01/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

32874 TAMAIA FERNANDES CALO 07/01/2019 07/01/ 2019 07/01/2020 15/09/2021 29/09/2021 30/09/2021 00212/2021 

32966 MARINALVA ALVES DE SOUZA 01/01/ 2019 01/ 01/ 2019 01/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

33010 LECIANDRA KRUGER MELGACO 07/01/2019 07/01/2019 07/01/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

Secretaria Municipal de Adf!1inistração de Porto Seguro 
• • ª' ·-- - •-•- - o c- .. ,....,..,....,.,..., D,....+,,. C::an11rn-RAHIA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 12

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

33030 MARLENE DE CARVALHO SANTOS 07/01/2019 07/01/2019 07/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

PAULA FRASSINETTE JANUARIA DOS 

33058 SANTOS 01/01/2019 01/01/2020 01/01/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

33066 ELIANA DE JESUS BARBOSA 07/01/ 2019 07/01/2019 07/01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

33816 SARA SAMPAIO BEZERRA MOREIRA 07/01/ 2019 07/01/2019 07/01/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

33838 JOSEANE DIAS DE SOUZA 07/01/ 2019 07/01/2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

33894 FRANCESCA BOMFIM PINHE IRO 07/01/20 19 07/01/2019 07/01/2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

33914 LUCIANA SOUZA DORIA SANTOS 07/01/ 2019 07/01/2019 07/01/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

34066 VALERIA BATISTA DE JESUS 01/02/2019 01/02/2019 01/02/2020 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

34074 ANGELICA DA SILVA CRUZ 06/02/2019 06/02/2019 06/02/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

34384 RIDINALVA SILVA FERRAZ 18/02/2019 18/02/2019 18/02/2020 01/09/2021 15/09/2021 16/09/2021 00212/2021 

37088 RARUMA DOS SANTOS BRITO SOUSA 03/04/2019 03/07/2019 03/04/2021 09/09/2021 09/10/2021 10/10/2021 00212/2021 

37500 ELEN LAUEFFER 10/06/2019 10/06/ 2019 10/06/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00212/2021 

37742 JONAS DE ARAUJO 01/08/2019 01/08/2019 01/08/2020 16/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

37744 JOSE RICARDO OLIVEIRA SALES 01/08/2019 01/08/2019 01/08/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

37878 FLAVIANA COLETA MENDES 02/09/2019 02/09/2019 02/09/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

37914 JOSENILDO ALCANTARA SANTOS 01/09/2019 01/09/2019 01/09/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

ANE GABRIELE COSTA SORIANO 
37916 ASSUNCAO 03/09/2019 03/09/ 2019 03/09/2020 16/09/2021 30/09/2021 30/09/2021 00212/2021 

CARLOS ALBERTO ALVES DE OLIVEIRA 

41802 JUNIOR 01/03/ 2020 01/03/ 2020 01/03/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

42032 FABIO GOMES BISPO 08/05/ 2020 08/05/ 2020 08/05/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00212/2021 

42244 LUCAS DUARTE DE QUEIROZ SOBRINHO 01/06/2020 01/06/2020 01/06/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00212/2021 

42268 CLEBER BEDRAN GAUY JUNIOR 01/06/2020 01/ 06/ 2020 01/06/2021 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00212/2021 

32734 LINDINALVA NASCIMENTO DE SOUZA 07/01/2019 07/01/ 2019 07/01/2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00212/2021 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
o .. ~ . Ul-::1nn.al l=Prn:.nrloc: rl&l AlmAirl;:ri_ nº51 - Centro Porto Seauro - BAHIA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 13

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 

J DA SILVA 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
...... .. _ . •• - - -- • e ... ............... ,.,,.,. .,. ,-1 .,.. l\lm.,.i .-1 ~ n ° t;.1 _ t"":ontrn Pnrtn ~An11rn - BAHIA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 14

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 248/2021. 

Concede férias aos servidores públicos municipais 
abaixo relacionadas, 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art . 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO processo Nº 17652/2021 de 05 de outubro de 2021 , 

RESOLVE: 

Art. 1 .º CONCEDER férias aos servidores públicos municipais abaixo 
relacionados nos termos da Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Seguro. 

Período de gozo Administração- setembro/2021 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

141 CARLOS SOARES DOS SA NTOS 11/03/ 1994 11/03/2Q20 11/03/2021 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00248/2021 

989 MARIA JOANA ARRUDA ARAUJO 04/ 06/ 2003 04/06/2020 04/06/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

1013 FABIO FERREIRA FIRMINO 28/07/ 2003 28/07/2016 28/07/2017 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 
CARLOS ROBERTO DE SOUZA MACEDO 

1258 JUNIOR 15/ 05/2007 15/05/ 2020 15/05/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

1785 DORANEI SILVA DE JESUS 26/07/2007 26/07/2019 26/ 07/2020 27/09/2021 11/10/2021 12/10/2021 00248/2021 

1804 JORGE LUIZ DE OLIVE IRA 26/ 07/ 2007 26/07/ 2018 26/07/2019 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

1870 ELIANA OLIVEIRA ALVES 30/07/2007 30/07/2020 30/ 07/2021 15/09/2021 14/10/2021 15/10/2021 00248/2021 

1931 SERGIO JOSE DE FIGUEIREDO 30/07/2007 30/07/2018 30/ 07/2019 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00248/2021 

2287 ADAILTON OLIVEIRA DOS SANTOS 04/07/2008 04/07/2017 04/ 07/2018 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

2334 ANGELITA LIMA QUIRINO SANTOS 04/07/2008 04/07/2019 04/07/2020 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00248/2021 

2439 EDSON CARVALHO DOS SANTOS 04/07/2008 04/07/2018 04/07/2019 13/ 09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

2489 FRANQLIN LIMA OLIVE IRA 04/ 07/ 2008 04/07/2017 04/ 07/2018 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2022 00248/2021 

2520 GILVAN GOMES DE CARVALHO 04/ 07/ 2008 04/07/2017 04/07/2018 16/09/2021 15/10/2021 16/10/2021 00248/2021 

2540 IRAILDES SOUZA DOS SANTOS 04/ 07/2008 04/07/ 2017 04/ 07/2018 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
• •• --- _ - • ,- _ ____ ..,1 __ ..,1 _ "'--=-'- -oc 4 ,-,. ..., ... + ....... o .... ..+ .... C::o,..11rn _ RAI--IIA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 15

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MAT NOME ADMISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

2647 JOSE RODRIGUES CAMP ECHE 04/07/2008 04/07/2020 04/07/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

2721 MARCOS DE JESUS PEREIRA 04/07/2008 04/07/ 2020 04/07/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

2754 MARIA JOSEUTA DE SOU ZA CARDOSO 04/07/2008 04/07/ 2020 04/07/2021 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00248/2021 

2783 MARIO JOSE SILVA PINTO 04/07/2008 04/07/2020 04/07/2021 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00248/2021 

2821 NU81A BARBOSA DO NASCIMENTO 04/07/2008 04/07/ 2017 04/07/2018 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00248/2021 

2832 PAULO SERGIO DE SOUZA CARDOSO 04/07/2008 04/07/2020 04/07/2021 09/09/2021 08/10/2021 09/10/2021 00248/2021 

2874 ROSANGELA ROSA DOS SANTOS LIMA 04/07/2008 04/07/ 2019 04/07/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

2959 VIVIANE SANTOS SILVA 04/07/2008 04/07/ 2019 04/ 07/2020 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00248/2021 

3090 LAURA REIS DE OLIVEIRA 29/09/2008 29/09/2019 29/09/2020 15/09/2021 14/10/2021 15/10/2021 00248/2021 

3410 HUERBS ROSA DE JESUS 23/12/2008 23/12/2018 23/12/2019 15/09/2021 14/10/2021 15/10/2021 00248/2021 

3443 LENO PASSOS DE SOUZA 23/12/2008 23/12/2019 23/12/2020 07/09/2021 06/10/2021 07/10/2021 00248/2021 

3551 ANTO NIO LOPES SANTANA 30/04/2010 30/04/ 2020 30/04/2021 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

3560 JOSE ILDO DE OLIVE IRA ROCHA 30/04/2010 30/04/2019 30/04/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

31872 ELIA NE MARIA MELGACO DE OLIVE IRA 02/01/2019 02/01/2019 02/ 01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2022 00248/2021 

31972 LEONORA SOUZA ROCHA 02/01/ 2019 02/ 01/2019 02/01/2020 10/09/2021 09/10/2021 10/10/2021 00248/2021 

32408 RITA DE CASSIA SOUZA SILVA 02/01/2019 02/01/2019 02/01/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

1923 OSMARIO CONCE ICAO RIBEIRO 30/07/2007 30/07/2019 30/07/2020 13/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 16

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Período de Gozo da Saúde- setembro/2021 

M AT NOME ADM ISSÃO ANO AQUISITIVO PERÍODO GOZO RETORNO PORTARIA 

2009 ANA DARCK MIRANDA SANTOS 20/02/ 2008 20/ 02/ 2019 20/ 02/2020 27/ 09/2021 26/10/2021 27/10/2021 00248/2021 

2047 ELIOMARIA REIS DE SOUZA 20/02/ 2008 20/ 02/ 2018 20/02/2019 16/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

2089 LEILOA DE SOUZA VIANA 20/02/2008 20/ 02/ 2020 20/02/2021 20/09/2021 09/10/2021 10/10/2021 00248/2021 

2105 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA CRUZ 20/02/2008 01/ 03/ 2020 01/ 03/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

2329 ANDRE LUIS FELIX DOS SANTOS 04/07/ 2008 04/ 07/2019 04/07/2020 06/09/2021 05/10/2021 06/10/2021 00248/2021 

2410 DIVIN O ETERNO DA SILVA 04/07/2008 04/ 07/ 2019 04/ 07/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

2444 EJOCILENE DA SILVA ASSUNCAO 04/ 07/ 2008 04/ 07/ 2020 04/ 07/2021 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00248/2021 

2500 GEROALDO LOPES GOMES 04/ 07/ 2008 04/ 07/ 2019 04/ 07/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

2896 SANDRA REGIN A DA SILVA SANTOS SALES 04/07/ 2008 04/ 07/ 2017 04/ 07/2018 20/09/2021 04/10/2021 05/10/2021 00248/2021 

3278 ELIANA DA SILVA CARMONA 03/10/2008 03/10/ 2019 03/ 10/2020 27/09/2021 26/10/2021 27/10/2021 00248/2021 

4285 MARIA SOCORRO LOPES DE SOUZA 16/04/2010 05/07/ 2017 05/07/2018 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

31932 IOLANDA AMARAL DE JESUS MOREIRA 01/01/2019 01/ 01/ 2019 01/ 01/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

32078 ANTONIO SILVA NETO 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 16/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

32122 TATIANA SANTANA BARRETO SOUSA 07/01/2019 07/01/ 2019 07/01/2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00248/2021 

32412 CILEIA ALTOE NOGUEIRA SANTANA 06/01/ 2019 06/01/ 2019 06/ 01/2020 27/09/2021 11/10/2021 12/10/2021 00248/2021 

32616 FLAVIO DELUNARDO SEVERINO 07/01/ 2019 07/01/2019 07/ 01/2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00248/2021 

32654 JAMILE GOMES MAGALHAES 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/ 01/ 2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00248/2021 
-

32666 JANETE M ARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/ 01/2020 06/09/2021 21/09/2021 22/09/2021 00248/2021 
.. 

32986 JULIANA CASTRO DOS SANTOS 07/ 01/ 2019 07/01/ 2019 07/ 01/2020 17/09/2021 01/10/2021 02/10/2021 00248/2021 
,. 

32996 KATJA DE LUCIANE RIBEIRO DOS SANTOS 06/01/ 2019 06/01/ 2019 06/ 01/2020 27/09/2021 11/10/2021 12/10/2021 00248/2021 
-

33830 SHIRLEY SANTOS SILVA 08/01/2019 08/01/2019 08/ 01/2020 09/09/2021 23/09/2021 24/09/2021 00248/2021 

33954 RENATA BARBOSA PAES 07/ 01/ 2019 07/01/ 2019 07/ 01/2020 13/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 00248/2021 
,. 

34382 IRENE DOS SANTOS FLORES 14/02/2019 14/02/ 2019 14/ 02/2020 20/09/2021 04/10/2021 05/10/2021 00248/2021 
.. 

36892 ZORA YONARA DOS SANTOS SILVA 11/03/ 2019 11/ 03/ 2Ó19 11/ 03/2020 28/09/2021 12/10/2021 13/10/2021 00248/2021 

37480 RAIAN E OLIVEIRA LIMA 03/06/ 2019 03/06/ 2Ó19 03/ 06/2020 20/09/2021 19/10/2021 20/10/2021 00248/2021 

37614 ANDRE SARTO DE SOUZA 10/07/ 2019 10/07/ 2Ó19 10/ 07/2020 27/09/2021 11/10/2021 12/10/2021 00248/2021 

' 
37720 ANA PAULA LUCAS 01/08/ 2019 01/08/2019 01/ 08/2020 21/09/2021 20/10/2021 21/10/2021 00248/2021 

37726 CAYLANDRA PEREIRA DOS SANTOS 01/08/2019 01/08/ 2019 01/ 08/2020 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

38854 SUELY SILVA SANTOS 06/01/2020 06/01/ 2020 06/ 01/2021 27/09/2021 11/10/2021 11/10/2021 00248/2021 
'' 

39370 ANDREIA DOS SANTOS SOUZA 17/02/ 2020 17/02/ 2020 17/ 02/2021 01/09/2021 30/09/2021 01/10/2021 00248/2021 

32854 MARCIA CRISTINA PEREIRA SILVA 07/01/ 2019 07/01/ 2019 07/01/2020 06/09/2021 20/09/2021 21/09/2021 00248/2021 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
•• --~-- • .- ___ _ _ .J __ _._ 11.1-- : ...1 .... .... oc-t t""' ...... + ...... o ,....+ ,.,. C:o. n1 1rn_ R AI--I I A 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 17

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 

J 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
• • ª • • • .. n r-A ,.. __ ._ _ _ o-..+,.. C!nro11rr,. _ RAt--llA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 18

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 249/2021. 

Concede licença para acompanhamento familiar, a 
servidora pública municipal, ROSA FIGUEIREDO 
DE SOUZA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados pela Lei 

Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 20 de setembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de, 

20/09/2021 a 19/10/2021 a servidora público municipal ROSA FIGUEIREDO DE SOUZA 
efetiva no cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde na forma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/2018 Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art. 2. 0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 20/09/2021 , revogando-se os efeitos contrários. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 de o ubro de 2021. 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 19

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 256/2021. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal , ALANA LIMA SANTOS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico com a data de 26/08/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal ALANA 

LIMA SANTOS com início em 26/08/2021 , com término em 21/02/2022 contratada , no 

cargo de Técnico em Enfermagem lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme o 

que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 22/02/2022, para reassumir o exercício 

do cargo . 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em yig_or na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 26/08/2021, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se , publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 d 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
R11:::11 · M:iinnol i=orn:.nr-4oc: no Almoirl::a n01;1 _ r.ontrn Pnrln ~on11rn _ RAI-HA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 20

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 258/2021. 

Concede licença para acompanhamento familiar, a 

servidora pública municipal, KATILENE 
RODRIGUES DE SOUZA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados pela Lei 
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 01 de setembro de 2021 , 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de, 

18/08/2021 a 01/09/2021 a servidora público municipal KATILENE RODRIGUES DE 
SOUZA efetiva no cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde na forma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/2018 Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 18/08/2021 , revogando-se os efeitos contrários. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se . 

Porto Seguro, 18 de outubro de 2021 . 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
• ' • • • • ,._.. ,.. ___ .. __ .... _ _.__ r,, _____ _ 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 21

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 259/2021. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal , ANA KELLY DA SILVA BARBOSA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 007/21 com a data de 17/03/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1 .º - CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal ANA 
KELLY DA SILVA BARBOSA com início em 14/05/2021, com término em 09/10/2021 
nomeada , no cargo de Supervisor de Atenção Básica lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 10/10/2021, 
para reassumir o exercício do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em yigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 14/05/2021, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Admi~~tra!ão de ~orto _:ieguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 22

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021. 

Concede licença para acompanhamento familiar, a 
servidora pública municipal, GILMÁRIA ASSIS 
MASSA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados pela Lei 

Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 20 de setembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de, 

20/09/2021 a 19/10/2021 a servidora público municipal GILMÁRIA ASSIS MASSA efetiva 

no cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde na forma 

da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/2018 Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vig_or na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 20/09/2021, revogando-se os efeitos contrários. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 d 

JA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 23

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 268/2021. 

Concede licença Funeral o servidor público 
municipal , RENAILDES RIBEIRO BATISTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal, 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

RESOLVE: 

Art . 1.0 
- CONCEDER licença Funeral o servidor público municipal efetivo 

RENAILDES RIBEIRO BATISTA, por motivo de falecimento de sua Mãe "Gessy 
Caetano Ribeiro" a partir de 16/09/2021 a 23/09/2021, ficará afastado do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da 
Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto 
Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

16/09/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 d 

Secretaria Municipal_ de _Admi~~~tra!ão _de :º~º ~eguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 24

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 269/2021. 

Concede readaptação funcional para tratamento 
médico, a servidora pública municipal, MARIA 
CRISTINA SOUZA SANTOS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e respaldadas pela Lei 

Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro, e, 

CONSIDERANDO atestado médico com data de 29/09/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1 .º - CONCEDER, readaptação funcional para tratamento médico a partir 

29/09/2021 a 28/10/2021 , a servidora pública municipal MARIA CRISTINA SOUZA 
SANTOS, efetiva, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, conforme a Lei nº 1459, de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Porto Seguro. A servidora deverá nesse período desenvolver 

suas atividades em local equivalente conforme determinado pela Secretária da pasta. 

Art. 2. 0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

29/09/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro 18 

Secretaria Municipal de :Administração de Porto Seguro 
-- . - . .... . ,.. . ····- -

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 25

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 270/2021. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal, FABIANA MÉRCIA SOUTO STEFANO 
MOUFARREG. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento com a data de 13/09/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal 

FABIANA MÉRCIA SOUTO STEFANO MOUFARREG com início em 12/09/2021, com 
término em 10/03/2022 efetiva , no cargo de Professor 40h Nível li Classe Ili lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 
26/12/2018- Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe 
a data de 11/03/2022, para reassumir o exercício do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 12/09/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 de utubro de 2021 . 

J 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
• • ·· -· - _,_, _ - n r"A ,... _ _ .._.,. .... o ............ e ... ,.. .... ,.. _ t:ll\.l-llA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 26

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 276/2021. 

Concede licença Funeral a servidora pública 
municipal, LUANA MARQUES TRINDADE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal, 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

RESOLVE: 

Art. 1 .º - CONCEDER licença Funeral a servidora pública municipal efetiva LUANA 
MARQUES TRINDADE, por motivo de falecimento de seu Pai "Benedito D'ajuda 
Trindade" a partir de 08/09/2021 a 15/09/2021, ficará afastada do cargo de Merendeira, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei nº 1459 de 26/12/2018 -
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art . 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

08/09/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 de utubro de 2021. 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
• , _ a, ___ _ i.J_ -º~" ,.. __ ._ ...... o,....+,.. C.-.r111rn _ s:).,6.1 .. -'IA 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 27

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 277/2021. 

Concede readaptação funcional para tratamento 

médico, a servidora pública municipal, WIDMA 
BISPO DE JESUS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPA· DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e respaldadas pela Lei 
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro, e, 

CONSIDERANDO atestado mf: Jico com data de 07/10/2021 , 

f.. E SOL V E: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, readapl ,ção funcional para tratamento médico a partir 

07/10/2021 a 04/01/2022, a servidora pública municipal WIDMA BISPO DE JESUS, 
efetiva, ocupante do cargo Professor 40h \lível I Classe Ili , lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, conforme a Lei nº 1459, de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Seguro. A servidora deverá nesse período desenvolver suas 

atividades em local equivalente conforme determinado pela Secretária da pasta. 

Art. 2. 0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

07/10/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro 18 e ou tL,bro de 2021 . 

. \ 

Secretaria Municipal de Administração de Porto eguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 28

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 288/2021. 

Concede licença para acompanhamento familiar, a 
servidora pública municipal, ADEILDES SANTOS 
MORAIS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados pela Lei 

Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 23 de setembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de, 

23/09/2021 a 02/10/2021 a servidora público municipal ADEILDES SANTOS MORAIS 
efetiva no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais , lotada na Secretaria Municipal de 

Educação na forma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/2018 Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 23/09/2021 , revogando-se os efeitos contrários. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 de outubro de 2021. 

icipal de Administração 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
o .. ... . 1..1 .......... ... 1 c ...... ._ ... -.J- - ..J ... Al-- : ....1 ... _ n,... ,.. _ __ ._ __ _ ... _ , .... 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 29

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 289/2021. 

Concede licença Funeral a servidora pública 
municipal, ROSANA RIBEIRO BATISTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art . 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

RESOLVE: 

Art . 1 .º - CONCEDER licença Funeral a servidora pública municipal efetiva 
ROSANA RIBEIRO BATISTA, por motivo de falecimento de sua Mãe "Gessy Caetano 
Ribeiro" a partir de 16/09/2021 a 23/09/2021, ficará afastada do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei nº 1459 
de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

16/09/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 de outubro de 2021. 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 30

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 290/2021. 

Concede licença paternidade ao servidor público 

municipal VAGSON SOUZA CARDOSO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento com data de 04/10/2021, 

RESOLVE: 

CONCEDER licença paternidade, com início em 04/10/2021, com término em 
08/10/2021 , ao servidor público municipal , VAGSON SOUZA CARDOSO, efetivo no 

cargo de Técnico Administrativo, lotado na Secretaria de Municipal de Administração, 

conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 09/10/2021 , para reassumir 

o exercício do cargo . 

Art. 2. 0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 04/10/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 18 de utu bro de 2021 . 

J 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
r-. • . - - ·· --- -- · -- ------- - • -- - • - ·· ---- · - · - -- " ~-- .... • - • -

Edição 5.196 | Ano 3
18 de outubro de 2021

Página 31

Certificação Digital: WSGPJM0B-Q9ULVURP-BLHTSWDQ-1OIIATN9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021-SRP

	PORTARIA
	PORTARIAS


		2021-10-18T11:31:55-0300




